procuracoes/senhas/certificados-digitais/ac-rfb);

c) Outros meios seguros aprovados pelo CG da ICP-Brasil.

6.1.5. Tamanhos de chave

6.1.5.1. Não se aplica.

6.1.5.2. O tamanho das chaves criptográficas associadas a certificados emitidos pela AC RFB será de
4096 (quatro mil e noventa e seis) bits, conforme estabelecido para chaves criptográficas associadas
a  certificados  de  AC,  observado  o  disposto  no  documento  PADRÕES  E  ALGORITMOS
CRIPTOGRÁFICOS DA ICP-BRASIL [9], para os certificados emitidos pela AC RFB a partir da sua
versão 3 (AC RFBv3).